Федеральное государственное бюджетное учреждение высшего образования

Российский государственный университет им. А.Н. Косыгина

(Технологии. Дизайн. Искусство)

На правах рукописи

Голубчикова Анастасия Валентиновна

ОСНОВЫ ИНКЛЮЗИВНОГО ДИЗАЙНА ТЕКСТИЛЬНЫХ

СРЕДСТВ РЕАБИЛИТАЦИИ ДЛЯ ДЕТЕЙ

Специальность 17.00.06 – Техническая эстетика и дизайн

диссертация на соискание ученой степени

доктора технических наук

Научный консультант:

доктор технических наук,

профессор

КОРОБЦЕВА Надежда Алексеевна

Москва – 2020

2

СОДЕРЖАНИЕ

ВВЕДЕНИЕ .............................................................................................................. 5

ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ДИЗАЙНА ИЗДЕЛИЙ ДЛЯ

ДЕТЕЙ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ .............. 15

1.1 Роль технических средств в реабилитации .......................................... 15

1.2 Комплексные аспекты инклюзивного дизайна изделий из текстиля 28

1.3 Аналитическое исследование вопросов проектирования изделий для

людей с ограничениями жизнедеятельности ............................................. 45

Выводы по главе 1 ......................................................................................... 56

ГЛАВА 2. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ДИЗАЙНА ТЕКСТИЛЬНЫХ

СРЕДСТВ РЕАБИЛИТАЦИИ ДЛЯ ДЕТЕЙ ...................................................... 58

2.1 Концепция инклюзивного дизайна текстильных средств

реабилитации ................................................................................................. 58

2.2 Теоретико-методологическая модель дизайна..................................... 71

2.3 Метод управления взаимодействием текстильных средств

реабилитации с состоянием ребенка ........................................................... 77

2.4 Теория реабилитационного дизайна ..................................................... 94

2.4.1 Систематизированная информация о нарушениях организма и

средствах для их реабилитации ........................................................... 94

2.4.2 Исследование и классификация типов текстильных средств

реабилитации ....................................................................................... 107

2.4.3 Принцип адаптивности в дизайне текстильных средств

реабилитации ....................................................................................... 148

2.4.4 Исследование и классификация текстильных материалов в

реабилитационном дизайне ............................................................... 153

Выводы по главе 2 ....................................................................................... 166

ГЛАВА 3. МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ДИЗАЙНА ТЕКСТИЛЬНЫХ

СРЕДСТВ РЕАБИЛИТАЦИИ ДЛЯ ДЕТЕЙ .................................................... 168

3.1 Исследование типа воздействий и классификация текстильных

средств реабилитации с позиции реабилитационного дизайна ............. 168

3

3.2 Метод реабилитационного дизайна текстильных средств ............... 173

3.2.1 Сущность метода реабилитационного дизайна текстильных

средств .................................................................................................. 173

3.2.2 Методика и автоматизированная программа по выбору

текстильных средств реабилитации .................................................. 175

3.2.3 Методика дизайн-проектирования изделий для управления

положением тела ребенка................................................................... 182

3.2.4 Методика дизайн-проектирования изделий для стимуляции

психической активности ребенка ...................................................... 199

3.2.5 Методика дизайн-проектирования одежды для контроля

особого физического состояния ребенка .......................................... 208

3.2.6 Методика дизайн-проектирования одежды для управления

мышечным тонусом ребенка ............................................................. 223

3.2.7 Методики дизайн-проектирования для управления иными

процессами жизнедеятельности ребенка .......................................... 233

3.3 Метод оценки эффективности дизайна текстильных средств

реабилитации ............................................................................................... 241

3.3.1 Сущность метода оценки эффективности дизайна текстильных

средств реабилитации ......................................................................... 241

3.3.2 Методика оценки эффективности дизайна текстильных средств

реабилитации без учета положительной обратной связи ............... 244

3.3.3 Методика оценки положительной обратной связи .................. 247

3.3.4 Автоматизированная программа оценки эффективности дизайна

текстильных средств реабилитации .................................................. 251

Выводы по главе 3 ....................................................................................... 256

ГЛАВА 4. РАЗРАБОТКА И ОЦЕНКА РЕАБИЛИТАЦИОННОГО

ДИЗАЙНА ТЕКСТИЛЬНЫХ СРЕДСТВ ДЛЯ ДЕТЕЙ ................................... 257

4.1 Изделие для управления постуральным контролем тела в положении

сидя ............................................................................................................... 257

4.2 Комплект для контроля горизонтального положения тела ребенка 267

4

4.3 Изделия для стимуляции психической активности ребенка ............ 274

4.3.1 Мобильные развивающие изделия (манжеты, планшет) ......... 274

4.3.2 Многофункциональный развивающий экран .......................... 281

4.3.3 Одежда с развивающими сенсорными элементами ................. 283

4.3.4 Перчатка-стимулятор для развития движений кистей и пальцев

рук ......................................................................................................... 286

4.3.5 Текстильная сенсорная поверхность для групповых занятий 290

4.3.6 Адаптивное устройство для обучения детей шрифту Брайля . 296

4.4 Одежда для контроля особого физического состояния ребенка ..... 307

4.4.1 Одежда для новорожденных детей с недостаточной массой

тела ....................................................................................................... 307

4.4.2 Послеоперационная одежда ........................................................ 313

4.4.3 Повседневная одежда для детей с аппаратами внешней

фиксации .............................................................................................. 317

4.5 Реабилитационная одежда для управления мышечным тонусом

ребенка ......................................................................................................... 320

Выводы по главе 4 ....................................................................................... 326

ОБЩИЕ ВЫВОДЫ ПО РАБОТЕ ...................................................................... 328

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ ...................... 332

СЛОВАРЬ ТЕРМИНОВ ..................................................................................... 333

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ ......................................... 336

ПРИЛОЖЕНИЯ ................................................................................................... 373

ПРИЛОЖЕНИЕ А ....................................................................................... 373

ПРИЛОЖЕНИЕ Б ........................................................................................ 379

ПРИЛОЖЕНИЕ В ....................................................................................... 383

ПРИЛОЖЕНИЕ Г ........................................................................................ 386

ПРИЛОЖЕНИЕ Д ....................................................................................... 390

ПРИЛОЖЕНИЕ Е ...................................................................................... 400

5

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. В нашей стране с каждым годом

увеличивается количество детей с ограниченными возможностями. Это

связано с рядом причин, таких как улучшение медицинского обслуживания,

уменьшение смертности, ухудшение экологической обстановки и т.д. В 2019

году было зарегистрировано 680 тыс. таких детей. Поэтому решающим

фактором, от которого зависит успех реабилитации и социальной адаптации

ребенка с нарушениями здоровья, является своевременное начало

комплексных лечебно-оздоровительных и коррекционно-педагогических

мероприятий, создание специальных условий среды. Неотъемлемой частью

этой среды являются технические средства реабилитации, в состав которых

входят различные изделия из текстильных материалов, в том числе и одежда.

Разработка таких средств представляет важное направление, получившее

заметное развитие в формировании реабилитационной среды.

Несмотря на наличие разных работ, которые можно отнести к

направлению инклюзивного дизайна, отсутствует целостность рассмотрения

вопроса, т.к. исследования посвящены решению отдельных задач. Ряд

ученых внесли свой вклад в проектирование инклюзивной и

реабилитационной одежды – это Мельникова Р.А., Лопандина С.К.,

Савельева Н.Ю., Холстова В.В., Харлова О.Н., Коробцева Н.А., Помазкова

Е.И., Захватова E.B., Бикбулатова А.А., Панферова Е.Г., Мокеева Н.С.,

Чулкова Э.Н., Савченков И.Е., Нуржасарова М.А. Пионером же в создании

такой одежды в России была Волкова Валентина Михайловна, которая

сформировала новое научное направление – создание специальной

функционально-эстетической одежды и приспособлений для инвалидов с

ограниченными способностями к самообслуживанию. В основном научные

разработки авторов касаются различного вида одежды, техническим

средствам практически не уделено внимание. До сих пор не была выделена

область дизайна средств реабилитации из текстильных материалов, что
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приводило к разрозненности проектирования. Отсутствие целостного

подхода к дизайну изделий из текстильных материалов и критериев оценки

их эффективности обусловливало стихийность процесса проектирования и не

всегда положительный результат реабилитации.

Под текстильными средствами реабилитации (ТекСР) нами

понимаются различные изделия из текстильных материалов, используемые

для компенсации или устранения ограничений жизнедеятельности людей, к

которым относятся технические средства реабилитации (устройства,

приспособления), в том числе инклюзивная и реабилитационная одежда, а

также развивающие изделия (игрушки, пособия). В настоящее время в

проектировании этих изделий отсутствует комплексный подход, каждый вид

разрабатывается в отдельных структурах, хотя во многих случаях они

должны дополнять друг друга и создавать реабилитационный комплекс, в

том числе с другими средствами реабилитации.

К техническим средствам реабилитации предъявляются не только

требования эргономики и функциональности, первостепенное значение

приобретают их дизайн и эстетика, обеспечивающие в первую очередь

психологический и социальный комфорт для детей. Необходима разработка

научно-обоснованных взаимосвязей между нарушениями и средствами для

их компенсации, а также проектирование этих средств с использованием

новых принципов дизайна. Естественно, эти принципы являются развитием

общей концепции инклюзивного дизайна, который ориентирован на особые

предпочтения и ситуации. Другое важное направление, которое необходимо

использовать при проектировании ТекСР это эргодизайн, применяющий

интеграцию средств дизайна и эргономики. В тоже время задача

реабилитации детей с ОВЗ имеет свою специфику в связи с многообразными

связями между состоянием ребенка, традиционными факторами

реабилитации, проектируемыми ТекСР и социумом. Поэтому основные

позиции инклюзивного и эргодизайна должны быть творчески

синтезированы и дополнены новыми принципами. Необходимо использовать
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новые идеи для дизайн-проектирования, анализа и использования ТекСР, а

также для отслеживания, прогнозирования и корректировки в заданном

направлении связей между взаимодействующими элементами.

В связи с этим наше исследование посвящено разработке

теоретических и методологических основ инклюзивного дизайна комплекса

текстильных средств реабилитации для детей с ОВЗ разных возрастных

групп и их дальнейшей практической реализации в изделиях, а также

получение подтверждения эффективности их воздействия на состояние

ребенка. Требуется разработать действенный реабилитационный инструмент

для медиков, педагогов, психологов и других специалистов, который создаст

для них новые возможности и оптимизирует процесс реабилитации,

социальной адаптации и обучения, что обеспечивает наша разработка.

Область исследования соответствует содержанию специальности

17.00.06 — «Техническая эстетика и дизайн»: п.6 «Методы расчета и

изменения параметров проектирования», п. 7. «Методы и средства

теоретического и экспериментального исследования процессов

проектирования и изделий дизайна», п. 11 «Методы анализа свойств формы и

материалов в проектируемых изделиях».

В диссертации рассматриваются вопросы согласно формуле паспорта

специальности: «Оптимизация творческих процессов проектирования

изделий легкой промышленности»; «Взаимосвязи художественных и

технологических факторов, средств, приемов и способов проектирования

изделий». Затрагиваемыми в диссертации областями художественного

проектирования изделий являются: исследование форм и конструкций

изделий (исторических и современных); техническое воплощение результатов

исследования; статистические методы обработки данных. В работе объектами

данной специальности являются: методы проектирования художественных и

промышленных изделий с учетом технологических, материаловедческих,

эргономических, социологических, психологических, биологических и
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физико-химических факторов; изделия из ткани, трикотажа и др. видов

материалов; компьютерное проектирование изделий.

Целью данной работы является разработка теории и методологии

дизайна средств реабилитации из текстильных материалов для детей с ОВЗ

разных возрастных групп для совершенствования и управления процессом

проектирования изделий с повышенными реабилитационной эффективностью

и эстетическими показателями.

Достижение поставленной цели обеспечивается за счет решения

следующих задач:

1. исследовать комплексные аспекты инклюзивного дизайна изделий,

раскрыть роль технических средств в реабилитации;

2. разработать теоретические основ дизайна текстильных средств

реабилитации, включая концепцию и принципы дизайна, теоретико-

методологическую модель дизайна, метод управления взаимодействием

ТекСР с состоянием ребенка;

3. разработать основы реабилитационного дизайна, включая

исследование и классификацию текстильных средств реабилитации;

исследование и классификацию текстильных материалов в реабилитационном

дизайне; систематизацию информации о нарушениях работы организма

ребенка, во взаимосвязи с существующим для данного нарушения

комплексом средств реабилитации;

4. создать методологические основы дизайна ТекСР на основе

исследования типа воздействий и классификации ТекСР с позиции

реабилитационного дизайна и теории управления; разработать метод и

методики реабилитационного дизайна текстильных средств;

5. разработать метод и методики оценки эффективности дизайна ТекСР

по трем состояниям, а также автоматизированную программу оценки

эффективности;

6. провести апробацию результатов использования метода

реабилитационного дизайна на практике.
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Объект исследования: процесс дизайн-проектирования, а именно


[…]


изделия
6 0 5

Сенсорная поверхность для групповых занятий

Значение без изделия

1,0 0,9 0,8
3 0 2

Значение при использовании

изделия
5 1 4

Адаптивное устройство для обучения детей шрифту Брайля

Значение без изделия

1,0 0,9 0,8
0 0 0

Значение при использовании

изделия
0 0 1

Таблица 6 – Диапазон изменения весовых коэффициентов γ1, γ2, γ3 и

факторов z1, z2, z3 для оценки социального состояния ребенка

Весовые коэффициенты Факторы

γ1 γ2 γ3 z1 z2 z3

Мобильные развивающие изделия

Значение без изделия

1,0 0,9 0,8
3 2 3

Значение при использовании

изделия
6 5 7

Многофункциональный развивающий экран

Значение без изделия

1,0 0,9 0,8
2 2 3

Значение при использовании

изделия
7 4 6

Одежда с развивающими сенсорными элементами

Значение без изделия

1,0 0,9 0,8
4 3 3

Значение при использовании

изделия
5 3 6

Перчатка-стимулятор

Значение без изделия

1,0 0,9 0,8
3 4 4

Значение при использовании

изделия
5 4 7
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Сенсорная поверхность для групповых занятий

Значение без изделия

1,0 0,9 0,8
4 3 3

Значение при использовании

изделия
6 5 6

Адаптивное устройство для обучения детей шрифту Брайля

Значение без изделия

1,0 0,9 0,8
4 2 3

Значение при использовании

изделия
8 3 5

Рассчитаем критерии состояний при использованном изделии и без

него, а также результирующий критерий психофизического состояния

ребенка.

Мобильные развивающие изделия (№ 1)

1,70 pI 3,131 pI 6,30 fI 0,81 fI 2,70 sI 1,161 sI

9,170000  sfррез IIII 4,371111  sfррез IIII

Многофункциональный развивающий экран (№ 2)

1,80 pI 5,121 pI 6,50 fI 6,111 fI 2,60 sI 4,151 sI

9,190 резI 5,391 резI

Одежда с развивающими сенсорными элементами (№ 3)

5,40 pI 1,81 pI 6,50 fI 4,71 fI 1,90 sI 5,121 sI

2,190 резI 0,281 резI

Перчатка-стимулятор (№ 4)

4,50 pI 7,101 pI 6,40 fI 0,101 fI 8,90 sI 2,141 sI

8,190 резI 9,341 резI

Сенсорная поверхность для групповых занятий (№ 5)

7,90 pI 2,141 pI 6,40 fI 1,91 fI 1,90 sI 3,151 sI

4,230000  sfррез IIII 6,381111  sfррез IIII

Адаптивное устройство для обучения детей шрифту Брайля (№6)

6,30 pI 2,81 pI 00 fI 8,01 fI 2,80 sI 7,141 sI
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8,110000  sfррез IIII 7,231111  sfррез IIII

При воздействии положительной обратной связи принимаем а=1,1.

(№ 1) 14,414,371,111  резрез IаI

(№ 2) 45,431 резI (№ 3) 8,301 резI (№ 4) 39,381 резI

(№ 5) 46,421 резI (№6) 07,267,231,111  резрез IаI

Определим значение коэффициента ПОС

(№ 1)
3104,2

14,411,1

11,11 










рез

пос
Iа

а
К

(№ 2)
3103,2 посК (№ 3)

3102,3 посК (№ 4)
3106,2 посК

(№ 5)
3101,2 посК (№6)

3104,3 посК

Индекс эффективности от применения рассматриваемого инструмента.

Мобильные развивающие изделия - группа высокой эффективности

29,1
9,17

9,1714,41

0
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
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
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
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резрез

I
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Многофункциональный развивающий экран - высокая эффективность

18,1Q

Одежда с развивающими сенсорными элементами - средняя эффективность

61,0Q

Перчатка-стимулятор - высокая эффективность

93,0Q

Сенсорная поверхность для групповых занятий - средняя эффективность

81,0Q

Адаптивное устройство для обучения детей шрифту Брайля

21,1
8,11

8,1107,26

0
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






рез

резрез

I

II
Q
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Расчет эффективности одежды для контроля особого физического

состояния ребенка

Таблица 7 – Диапазон изменения весовых коэффициентов α1, α2, α3 и

факторов х1, х2, х3 для оценки психического состояния ребенка

Весовые коэффициенты Факторы

α1 α2 α3 х1 х2 х3

Одежда для детей с недостаточной массой тела

Значение без изделия

1,0 0,9 0,8
0 0 0

Значение при использовании

изделия
0 0 0

Послеоперационная одежда

Значение без изделия

1,0 0,9 0,8
4 3 4

Значение при использовании

изделия
5 6 5

Одежда для детей с аппаратом внешней фиксации

Значение без изделия

1,0 0,9 0,8
4 3 4

Значение при использовании

изделия
5 4 4

Таблица 8 – Диапазон изменения весовых коэффициентов β1, β2, β3 и

факторов у1, у2, у3 для оценки физического состояния ребенка

Весовые коэффициенты Факторы

β1 β2 β3 у1 у2 у3

Одежда для детей с недостаточной массой тела

Значение без изделия

1,0 0,9 0,8
3 2 2

Значение при использовании

изделия
5 5 6

Послеоперационная одежда

Значение без изделия

1,0 0,9 0,8
3 2 2

Значение при использовании

изделия
5 6 6

Одежда для детей с аппаратом внешней фиксации

Значение без изделия

1,0 0,9 0,8
4 4 2

Значение при использовании

изделия
4 7 7
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Таблица 9 – Диапазон изменения весовых коэффициентов γ1, γ2, γ3 и

факторов z1, z2, z3 для оценки социального состояния ребенка

Весовые коэффициенты Факторы

γ1 γ2 γ3 z1 z2 z3

Одежда для детей с недостаточной массой тела

Значение без изделия

1,0 0,9 0,8
4 4 5

Значение при использовании

изделия
6 6 5

Послеоперационная одежда

Значение без изделия

1,0 0,9 0,8
2 3 2

Значение при использовании

изделия
6 6 5

Одежда для детей с аппаратом внешней фиксации

Значение без изделия

1,0 0,9 0,8
5 3 3

Значение при использовании

изделия
6 7 6

Рассчитаем критерии состояний при использованном изделии и без

него.

Одежда для детей с недостаточной массой тела (№ 1)

00 pI 01 pI 4,60 fI 3,141 fI 6,110 sI 4,151 sI

180000  sfррез IIII 7,291111  sfррез IIII

Послеоперационная одежда (№ 2)

9,90 pI 4,141 pI 4,60 fI 2,151 fI 3,60 sI 4,151 sI

6,220 резI 451 резI

Одежда для детей с аппаратом внешней фиксации (№ 3)

9,90 pI 8,111 pI 2,90 fI 9,151 fI 1,100 sI 1,171 sI

2,290 резI 8,441 резI

При воздействии положительной обратной связи принимаем а=1,1.

(№ 1) 67,327,291,111  резрез IаI

(№ 2) 5,491 резI

(№ 3) 28,491 резI

398

Определим значение коэффициента ПОС

(№ 1)
3101,3

7,291,1

11,11 
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
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(№ 2)
3100,2 посК

(№ 3)
3100,2 посК

Индекс эффективности от применения рассматриваемого инструмента.

Одежда для детей с недостаточной массой тела - группа средней

эффективности

82,0
18

1867,32
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Послеоперационная одежда - высокая эффективность

19,1Q

Одежда для детей с аппаратами внешней фиксации - средняя эффективность

69,0Q

Расчет эффективности одежды для управления функциями

мышечного тонуса ребенка

Таблица 10 – Диапазон изменения весовых коэффициентов α1, α2, α3 и

факторов х1, х2, х3 для оценки психического состояния ребенка

Весовые коэффициенты Факторы

α1 α2 α3 х1 х2 х3

Значение без изделия

1,0 0,9 0,8
4 5 5

Значение при использовании

изделия
6 7 6

Таблица 11 – Диапазон изменения весовых коэффициентов β1, β2, β3 и

факторов у1, у2, у3 для оценки физического состояния ребенка

Весовые коэффициенты Факторы

β1 β2 β3 у1 у2 у3

Значение без изделия

1,0 0,9 0,8
5 6 5

Значение при использовании

изделия
6 8 7
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Таблица 12 – Диапазон изменения весовых коэффициентов γ1, γ2, γ3 и

факторов z1, z2, z3 для оценки социального состояния ребенка

Весовые коэффициенты Факторы

γ1 γ2 γ3 z1 z2 z3

Значение без изделия

1,0 0,9 0,8
4 3 4

Значение при использовании

изделия
6 6 5

Рассчитаем критерии состояний при использованном изделии и без

него.

5,120 pI 1,171 pI 4,140 fI 8,181 fI 9,90 sI 4,151 sI

8,360 резI 3,511 резI

При воздействии положительной обратной связи принимаем а=1,1.

43,561 резI

В соответствии с формулой 2.4.11 определим значение коэффициента

ПОС

3108,1 посК

Индекс эффективности от применения рассматриваемого инструмента.

53,0Q - средняя эффективность
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