В диссертационный совет Д 212.144.05
на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Российский государственный университет им. А.Н. Косыгина
(Технологии. Дизайн. Искусство)»,
117997, г. Москва, ул. Садовническая, д. 33, стр. 1

ОТЗЫВ

официального оппонента Ившина Константина Сергеевича, доктора технических наук, профессора, заведующего кафедрой дизайна федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Удмуртский государственный университет» **на диссертацию Голубчиковой Анастасии Валентиновны «Основы инклюзивного дизайна текстильных средств реабилитации для детей»**, представленную на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 17.00.06 – Техническая эстетика и дизайн

Актуальность темы диссертации. В современном обществе основной задачей реабилитации и социальной адаптации детей с ограниченными возможностями здоровья является улучшение их качества жизни, что может быть достигнуто посредством частичного или временного устранения или уменьшения ограничений их жизнедеятельности, а также «вовлечение» их в жизнь социума. Ребенок с ограниченными возможностями здоровья обладает реабилитационным потенциалом, который определяется, как комплекс биологических и психофизиологических характеристик человека. Реализовать потенциальные способности ребенка позволяют социально-средовые факторы – социальная и предметно-пространственная ситуация, используемые методы и технические средства реабилитации, в том числе текстильные средства реабилитации, в которых должны быть заложены возможности обеспечения данного потенциала. Изложенное обосновывает актуальность разработки теоретических и методологических основ дизайна текстильных средств реабилитации для максимального раскрытия реабилитационного потенциала ребенка.

Степень обоснованности научных положений, выводов и практических рекомендаций, сформулированных в диссертации, обеспечивается достаточным объемом выполненных теоретических, научно-методических исследований и практических разработок по направлению проектирования инклюзивной и реабилитационной одежды; апробацией разработанной методологии и методов инклюзивного дизайна текстильных средств реабилитации для детей; использованием материалов и результатов

исследования при создании дизайн-проектов детских текстильных средств реабилитации для ФГАУ «Национальный медицинский исследовательский Центр Здоровья Детей» Минздрава РФ и ГКУ «Центр содействия семейному воспитанию «Юнона» Департамента труда и социальной защиты населения г. Москвы. Основные результаты диссертации опубликованы в 85 печатных работах, в том числе 39 статей в журналах, входящих в перечень ВАК РФ, 1 монография в соавторстве, 1 учебное пособие, 4 патента на изобретение, 2 патента на полезную модель, 1 свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ; апробированы на международных и национальных научных конференциях. Научные положения и выводы по работе соответствуют поставленным цели и задачам, имеют теоретические и практические обоснования в диссертации.

Достоверность и новизна научных положений, выводов и практических рекомендаций. Научную новизну полученных автором результатов составляют разработанные: 1) концепция инклюзивного дизайна текстильных средств реабилитации, включающая принципы реабилитационного дизайна, взаимосвязанности с ключевыми дисциплинами, многофакторного функционирования текстильных средств реабилитации, эргономичности, адаптивности и эффективности текстильных средств реабилитации; 2) теория реабилитационного дизайна, включая классификацию и типы текстильных средств реабилитации на основе исследования форм, конструкции и функциональных особенностей изделий, а также классификацию текстильных материалов по видам воздействия на состояние ребенка; 3) метод управления взаимодействием текстильных средств реабилитации с состоянием ребенка, оптимизирующий процесс дизайн-проектирования, анализа и использования текстильных средств реабилитации; 4) теоретико-методологическая модель реабилитационного дизайна, являющаяся комплексным представлением теории и методологии направления инклюзивного дизайна, предлагаемого в работе; 5) методология дизайна текстильных средств реабилитации, позволяющая на научной основе проектировать различные изделия из текстильных материалов, которая обеспечивает максимальную эффективность реабилитационного процесса; 6) метод реабилитационного дизайна текстильных средств, который включает группу методик дизайн-проектирования изделий с различным типом управляющих воздействий на состояние ребенка; 7) метод оценки эффективности дизайна текстильных средств реабилитации, обеспечивающий целенаправленное применение в процессе реабилитации только эффективных инструментов.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций,

сформулированных в диссертации, базируется на фундаментальных, прикладных и экспериментальных научных методах и подходах исследования. Основные положения работы применялись в практической деятельности дизайнеров, эргономистов, конструкторов, технологов при разработке опытных образцов текстильных средств реабилитации, а также их апробации в научных публикациях автора. Результаты работы реализованы в 30 детских текстильных средствах реабилитации различной направленности.

Значимость для науки и практики, полученных автором выводов и рекомендаций работы заключается в возможности применения ее результатов (теории и методологии дизайн-проектирования текстильных средств реабилитации) в сфере соответствующего профессионального образования, дизайнерской и конструкторской практике, на предприятиях, занимающихся конструированием и пошивом одежды, а также экспертной оценке объектов дизайна; в систематизации разрозненных материалов по текстильным изделиям для улучшения качества жизни. Результаты проведенных исследований расширяют возможности дизайна в создании технических средств реабилитации из текстильных материалов и одежды для детей с ограниченными возможностями здоровья. Полученные в работе результаты представляют собой эффективное научное средство в деятельности дизайнеров, медиков, педагогов и других смежных специалистов, создающих достойные условия жизни и развития детей с ограниченными возможностями здоровья.

Общая характеристика работы. Работа состоит из введения, четырех глав, общих выводов, списка использованной литературы и приложений. Список литературы включает 355 наименований. Общий объем работы составляет 372 страницы, в том числе 204 рисунка и 22 таблицы. Автореферат диссертации содержит 2,0 усл. печ. листа.

Во **введении** обосновывается актуальность работы, определяются объект и предмет исследования, формулируются цель и задачи, раскрываются научная новизна и практическая значимость исследования.

В **первой главе** «Современное состояние дизайна изделий для детей с ограниченными возможностями здоровья», состоящей из трех параграфов и выводов, исследованы аспекты инклюзивного дизайна, проблемы инвалидности и основные направления работ по улучшению качества жизни детей с ограниченными возможностями здоровья. Сформирована комплексная схема воздействий на состояние ребенка, которая содержит факторы медицинского, социально-средового и психолого-педагогического воздействия. Рассмотрены типы технических средств реабилитации в зависимости от материала изготовления. Разработана классификация

текстильных средств реабилитации по назначению. Особое внимание уделено рассмотрению исследований по теме работы в области методологии, дизайн-проектирования и конструирования изделий в работах отечественных и зарубежных авторов. Результаты анализа научной литературы позволили выявить перспективные методы проектирования и определить стратегию дальнейшего исследования.

Во **второй главе** «Теоретические основы дизайна текстильных средств реабилитации для детей», состоящей из четырех параграфов и выводов, разработана теория инклюзивного дизайна текстильных средств реабилитации. Основу данной теории составляет концепция, включающая принципы: реабилитационного дизайна, взаимосвязанности с ключевыми дисциплинами, многофакторного функционирования текстильных средств реабилитации, эргономичности, адаптивности и эффективности текстильных средств реабилитации. Разработана теоретико-методологическая модель дизайна текстильных средств реабилитации, отражающая взаимодействие элементов теоретических и методологических этапов проектирования. Автором предложен метод управления взаимодействием текстильных средств реабилитации с состоянием ребенка в виде адаптивной системы управления. Сформулирована теория реабилитационного дизайна, которая состоит из систематизации информации о нарушениях работы систем организма (выявлены объекты воздействия дизайна и целевые функции текстильных средств реабилитации); исследования, анализа и классификации текстильных средств реабилитации на основе исследования форм, конструкции и функциональных особенностей изделий (определение местоположения и типа новых изделий, результативная маршрутизация проектной цепочки и адресное проектирование); изучения и классификации текстильных материалов по видам воздействия на состояние ребенка (подбор текстильных материалов с заданными свойствами при проектировании изделий).

В **третьей главе** «Методологические основы дизайна текстильных средств реабилитации для детей», состоящей из трех параграфов и выводов, разработана методология, в основе которой лежит метод управления взаимодействием текстильных средств реабилитации с состоянием ребенка, описанный в главе 2. Предложенная методология включает в себя метод реабилитационного дизайна текстильных средств и метод оценки эффективности их дизайна. Для повышения адресности проектирования и прогнозирования эффективности реабилитационного воздействия текстильных средств реабилитации определено 10 типов управляющих воздействий со стороны изделий на состояние ребенка. В рамках метода

реабилитационного дизайна для каждого типа воздействия предложена соответствующая методика дизайн-проектирования, каждая из которых предназначена для проектирования своего отдельного текстильного средства реабилитации. Для постановки задачи дизайн-проектирования используется методика по выбору типа изделий, на основе которой разработана автоматизированная программа по подбору имеющихся прототипов текстильных средств реабилитации в соответствии с индивидуальными особенностями ребенка, содержащая открытый каталог изделий с возможностью пополнения. Предложенная автором методология содержит метод оценки эффективности дизайна спроектированных изделий, по трем состояниям, который включает две части: методику оценки эффективности дизайна текстильных средств реабилитации без учета положительной обратной связи, а также методику оценки положительной обратной связи. На основе данного метода разработана программа оценки эффективности текстильных средств реабилитации, которая может быть использована и для оценки любых средств реабилитации.

В четвертой главе «Разработка и оценка реабилитационного дизайна текстильных средств для детей», состоящей из пяти параграфов и выводов, проведена апробация теоретических и методологических разработок автора. Разработаны различные виды текстильных средств реабилитации, для каждого из которых описано исследование исходных проектных данных, предложены дизайнерские решения изделий и проведена оценка их эффективности. Автором представлены четыре типа изделий: первый – изделия для управления положением тела, фиксирующие детей в различных положениях (вертикальном сидя на стуле, горизонтальном на кровати); второй – изделия для стимуляции психической активности ребенка (мобильные развивающие изделия, перчатка-стимулятор для развития движений кистей и пальцев рук, многофункциональный развивающий экран, текстильная сенсорная поверхность для групповых занятий, устройство для обучения детей шрифту Брайля, одежда с развивающими сенсорными элементами); третий – одежда для контроля особого физического состояния (послеоперационная, для детей с аппаратами внешней фиксации, для новорожденных детей с недостаточной массой тела); четвертый – одежда для управления мышечным тонусом ребенка (реабилитационная одежда для детей с болезнями опорно-двигательного аппарата).

Автореферат отражает основное содержание диссертации. В нем изложены основные положения диссертации, показан вклад автора в проведенное исследование, определены степень научной новизны и практическая ценность результатов исследования. Оформление диссертации

и автореферата отвечают требованиям ВАК при Министерстве науки и высшего образования РФ.

Научные новизна и достоверность опубликованных автором основных положений диссертации в достаточной степени отражены в представленных в 85 научных трудах, в том числе 39 статей в журналах, входящих в перечень ВАК при Минобрнауки России, 1 монография в соавторстве, 1 учебное пособие, 4 патента на изобретение, 2 патента на полезную модель, 1 свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ.

Диссертация подготовлена на основании изучения и систематизации многочисленных отечественных и зарубежных авторитетных источников, изложена логически связно и последовательно.

Общие замечания по работе:

1) автору следовало бы дополнить исследование эргономическим и цифровым моделированием детских текстильных средств реабилитации для полного жизненного цикла создания данного продукта легкой промышленности;

2) в классификации текстильных средств реабилитации (п. 2.4.2) не рассмотрена обувь, некоторые виды которой изготавливаются из текстильных материалов;

3) при анализе цветового воздействия текстильного материала на психику ребенка (стр. 155) не указаны конкретные воздействия различных цветов;

4) для оптимизации процесса дизайн-проектирования автору следовало бы разработать автоматизированную Базу данных, включающую совокупность методик дизайн-проектирования, для каждой из которых были бы даны конкретные рекомендации по этапам дизайн-проектирования (например, перечень мест на теле ребенка, к которым нужен дополнительный доступ; виды средств для адаптивности, примеры дизайнерских решений; перечень текстильных материалов и т.д.);

5) из работы неясно, насколько полно представлены возможные комбинации развивающих элементов для мобильных развивающих изделий (таблица 4.6)?

Отмеченные замечания по диссертации не снижают общей положительной оценки её качества, научно-методической и практической значимости и свидетельствуют о важности и актуальности дальнейших исследований в данном направлении. Тематика диссертации и полученные результаты соответствуют паспорту специальности 17.00.06 – «Техническая эстетика и дизайн» (технические науки).

Заключение. Диссертация «Основы инклюзивного дизайна

текстильных средств реабилитации для детей» в целом является законченной научно-квалификационной работой, выполненной лично соискателем, в которой содержится решение научной проблемы дизайн-проектирования текстильных средств реабилитации для детей с ограниченными возможностями здоровья, что имеет социально-культурное и экономическое значение для развития отечественной легкой промышленности.

Выводы обобщают результаты исследования и отвечают поставленным цели и задачам. Результаты работы достоверны и опубликованы в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК при Министерстве науки и высшего образования РФ, обладают научной новизной и практической значимостью.

Диссертация соответствует заявленной специальности и требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор Голубчикова Анастасия Валентиновна заслуживает присуждения ученой степени доктора технических наук по специальности 17.00.06 – Техническая эстетика и дизайн (технические науки).

Официальный оппонент:

заведующий кафедрой дизайна

федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования

«Удмуртский государственный университет»,

доктор технических наук (17.00.06 – «Техническая эстетика и дизайн», 2017),

профессор (17.00.06 – «Техническая эстетика и дизайн», 2020)

Ившин Константин Сергеевич

04.03.2021

Подпись Ившина К.С. заверяю:

ученый секретарь

Ученого совета ФГБОУ ВО «УдГУ»

Л.А. Пушина

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Удмуртский государственный университет» (ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный университет»)

Адрес: Удмуртия, 426034, г. Ижевск, ул. Университетская, 1

Телефон: 8 (3412) 68-16-10

Адрес официального сайта в сети «Интернет»: <http://udsu.ru>

E-mail: rector@udsu.ru

E-mail Ившина К.С.: ivshic@mail.ru

Телефон Ившина К.С.: 8-951-199-34-15